De seculis seculorum. c. xix.

Quod utrum ita faciat: et continuata sibi conexione copulentur que appellat secula seculorum: alia

tamen atque alia ordinata dissimilitudine percurrentia: eis duntaxat que ex miseria liberat in sua beata immortalitate sine fine manentibus: an ita dicat secula seculorum: ut intelligat secula in sapientia dei inconcussa stabilitate manentia istorum que cum tempore transeunt tanquam effluuia seculorum diffinire non audeo. Fortassis enim possit dici seculum que sunt secula: ut nihil aliud dicatur seculum seculi quam secula seculorum: sicut nihil aliud dicitur celum celi quam celi celorum. Nam celum deus uocauit firmamentum super quod sunt aque: et tamen in psalmo et aque inquit que super celos sunt laudent nomen domini. Quid ergo istorum duorum sit: an preter hec duo aliquid aliud de seculis seculorum possit intelligi: profundissima questio est. Neque hoc quod nunc agimus impedit: si indiscussa interim differatur siue aliquid in ea diffinire ualeamus: siue nos faciat cautiores diligentior ipsa tractatio: ne in tanta obscuritate reorum affirmare temere aliquid audeam. Nunc enim contra opinio nem disputamus qua illi circuitus asseruntur: quibus semper eadem per interualla temporum necesse esse repeti existimantur. Quelibet autem illarum sententiarum de seculis seculorum uera sit: ad hos circuitus nihil pertinet: quoniam siue secula seculorum sint: non eadem repetita: sed alterum ex altero conexione ordinatissima procurrentia: liberatorum beatitudine sine ullo recursu miseriarum certissima permanente: siue secula seculorum eterna sint temporalium tanquam dominantia subditorum circuitus illi eadem reuolutes locum non habent: quos maxime refellit eterna uita sanctorum.

De impietate eorum qui asserunt animas summe uereque beatitudinis participes iterum atque iterum per circuitus temporum ad easdem miseras labores redituras. c. xx.

9 **U**orum enim aures piorum fe-
 rant post emensam tot tantisque
 calamitatibus uitam: si tamen uita
 ista dicenda est que potius mors est:
 ita grauis ut mors que ab hac libe-
 rat mortis huius amore timeatur:
 post tam magna mala tanque multa
 horrenda: tandem et aliquando per ue-
 ram religionem atque sapientiam ex-
 piata atque finita: ita peruenire ad con-
 spectum dei: atque ita fieri beatum con-
 templatione incorporee lucis: per par-
 ticipationem incommutabilis immor-
 talitatis eius cuius adipiscende amo-
 re flagramus: ut eam quandoque neces-
 se sit deserere: et eos qui deserunt ab il-
 la eternitate: ueritate: felicitate deiec-
 tos tartaree mortalitati: turpi stulti-
 tie: miseris execrabilibus implcari:
 ubi deus amittatur: ubi odio ueritas
 habeatur: ubi per immundas nequi-
 tias beatitudo queratur: et hoc idem
 atque idem sine ullo fine priorum et
 posteriorum: certis interuallis et di-
 mensioibus seculorum factum esse et futurum:
 et hoc propterea ut possint deo circuitibus
 definitis euntibus semper atque redeuntibus
 per uias falsas beatitudines et ue-
 ras miseras alternari quidem sed in re-
 uolutione incessabili sempiternas: no-
 ta esse opera sua: quoniam neque a facie
 do quiescere: nec quiescendo possit que
 infinita sunt indagare: Quis hec au-
 diat: quis credat: quis ferat: Que si ue-
 ra essent: non solum tacerentur pruden-
 tibus: uerum etiam ut quomodo ualeo
 dicam quod uolo: doctus nesciretur. Nam
 si hec illic in memoria non haberem: et
 ideo beati erim: cur hic per eorum
 scientiam grauatur amplius nostra
 miseria: Si autem ibi ea necessario sci-
 turi sumus: hic saltem nesciamus: ut
 hic felicitior sit expectatio quam illic adep-
 tio summi boni: quam hic eterna uita con-
 sequenda expectatur: ibi autem beata
 sed non eterna quandoque amittenda

cognoscitur. Si autem dicunt nemi-
 nem posse ad illam beatitudinem per-
 uenire: nisi hos circuitus ubi beatitu-
 do et miseria uicissim alternant in hu-
 ius uite eruditione cognouerit: quo-
 modo ergo fatentur quanto plus quisque
 amauerit deum: tanto eum facilius ad
 beatitudinem peruenturum: qui ea do-
 cent quibus amor ipse torpescat: Nam
 quis non remissius et tepidius amet
 eum: quem se cogitat necessario deser-
 turum: et contra eius ueritatem sapi-
 entiamque sensurum: et hoc cum ad eius
 plenam pro sua capacitate notitiam
 beatitudinis perfectione peruenierit:
 quando nec hominem amicum possit
 quisque amare fideliter: cui se futurum
 nouit inimicum? Sed absit ut uera
 sint que nobis minantur ueram mise-
 riam nunquam finiendam: sed inter-
 positionis false beatitudinis sepe ac si-
 ne fine rumpendam. Quid enim illa
 beatitudine falsius atque fallacius: ubi
 nos futuros miseros aut in tanta ue-
 ritatis luce nesciamus: aut in summa
 felicitatis arce timeamus. Si enim fu-
 turam ibi calamitatem ignoraturi
 sumus: peritior est hic nostra miseria
 ubi futuram beatitudinem nouimus:
 si autem nos illic clades imminens
 non latebit: beatius tempora transi-
 git anima misera: quibus transactis
 ad beatitudinem subleuetur. quam beata
 quibus transactis in miseriam reuol-
 uatur. Atque ita spes nostre infelicitatis
 est felix: et felicitatis infelix. Ubi fit:
 ut quod hic mala presentia patimur: ubi me-
 tuum iminentia: uerum semper miseri quam
 beati aliquando esse possimus. Sed
 quoniam hec falsa sunt clamante pie-
 tate: conuincente ueritate: illa enim no-
 bis ueraciter promittitur uera felici-
 tas: cuius erit semper inuincenda et nul-
 la felicitate rumpenda certa securitas.
 uiam rectam sequentes que nobis
 est christus: eo duce ac saluatore:

a uano & inepto impioꝝ circuitu iter fidei mentenq; auertam⁹. Si enī de istis circuitibus & sine cessatione alter nātib⁹ itionibus & reditōib⁹ animarū: Porphyrus platōic⁹ suozum opinionem seq̄ noluit: siue ipsius rei uanitate permotus: siue iā t̄pa christiana reuerit⁹: & qđ i libro decimo cōmemorauit dicere maluit: animam ppter cognoscenda mala traditam mūdo: ut ab eis liberata atq; purgata: cum ad patrem redierit nihil ulterius tale patiat: quanto magis nos istā inimicā christiane fidei falsitatem detestari ac deuitare debem⁹. His autē circuitibus euacuatis atq; frustratis: nulla necessitas nos cōpellet iō putare non h̄e initiū t̄pis ex q̄ cepit esse gen⁹ humanū: qz nescio per quos circuitus nihil sit i reb⁹ noui: qđ non & antea certis interuallis t̄pm fuerit & postea sit futurum. Si enim liberat⁹ ania n̄ reditura ad miserias: sicut nunquā antea liberata ē: fit in illa aliquid qđ antea nūquā sc̄m ē: & hoc quidē ualde magnum. i. que nūq; ei desinat eterna felicitas. Si autē in natura imortali fit tanta nouitas: nullo repetita: nullo repetenda circuitu: cur in rebus mortalibus fieri non posse contēditur: Si dñt non fieri in aīa beatitudinis nouitatem: qm̄ ad eam reuertit⁹ in qua sēp fuit: ipsa certe liberatio noua sit: cum de miseria liberatur in qua nūq; fuit: & ipsa miserie nouitas i ea facta est q̄ nūq; fuit. Hec autem nouitas si non i reb⁹ que diuina puidencia gubernatur: ordine s; cāu poti⁹ uenit: ubi sunt illi determinati dimēsiōq; circuit⁹ i qđ⁹ nulla noua fiunt: s; repctūt eadē q̄ fuerūt: Si autē & hec nouitas ab ordinatione diuine prouidentie non excluditur: siue elata sit anima siue lapsa sit: possunt fieri noua que neq; antea sc̄a sint: nec tñ a rerū ordine aliena sint. Et si potuit anima p̄ iprudētiam facē

sibi nouā miseriā que nō esset improuisa diuine prouidentie: ut hanc quoq; in rerum ordinem includeret: & ab hac eam non improuide liberaret: q̄ tādē temeritate humane uanitatis aut dem⁹ negat diuinitatē facei posse res non sibi s; mundo nouas: quas neq; antea fecerit nec unquā hūerit improuisas: Si autē dñt liberatas qđem animas ad miseriā n̄ reuersuras: s; cum hoc sit i rebus nihil noui fieri: qm̄ sē p̄ alie atq; alie liberate sunt & liberant⁹ & liberabūt: hoc certe concedunt si ita est nouas animas fieri: qbus sit & noua miseria & noua liberatio. Nā si antiquas eas dñt eē & retro sū sēpitnas: & ex quib⁹ quotidie noui fiāt homines: de quorū corporib⁹ si sapienter uixerit ita liberent⁹: ut nūq; ad miserias reuoluant⁹: cōsequēter dicturi sūt infinitas. Quātūlibet nanq; finitus nūerus fuisset animarū: infinitis retro seculis sufficere non ualeret: ut ex illo sēp hoies fierēt quoz eēt anie ab ista sēp mortalitate liberande: nūq; ad eam deinceps rediture. Nec ullo modo explicabunt quomō in reb⁹ quas deo notas eē: eo q̄ sint infinite: nō uolunt: infinit⁹ sit nūerus aniaz. Quap̄ter qm̄ circuitus illi iam explōsi sūt: qđ⁹ ad eadē miserias necessario putabat aīa reditura: qđ restat p̄uēiēt⁹ pietati q̄ credere nō esse ipossibile deo: & ea q̄ nunquā fecerit noua facere: & ineffabili prescientia uolūtatem mutabilem non habere: Porro autem utrum animarum liberatarum nec ulterius ad miserias rediturarum: numerus possit semper augeri: ipsi uiderint qui de rerum nouitate cobibenda tam subtiliter disputant: nos uero ratiōtinationem nostram ex utroq; latere terminamus. Si enim potest: quid cause est: ut negetur creati potuisse quod nunquam antea creatum esset: si liberatarum animarum

numerus qui nūq̄ antea fuit non solum factus est semel: sed fieri nunq̄ d̄ sinet: Si autem opōret ut certus sit liberatarum aliquis numerus animarum que ad miseriam nunq̄ redeant: neq̄ iste numerus vltterius augeatur: etiam ipse sine dubio quicumq̄ erit a ter: vtiq̄ nunq̄ fuit: qui profecto crescere ⁊ ad sue quantitatis terminum peruenire sine aliquo non posset initio. Quod initium quoniam antea nunq̄ fuit: hoc ergo vt esset: creatus ē homo ante quem nullus fuit.

De conditione vnus primū hominis atq̄ in eo generis humani. c. xxi.

h Ac igitur questioe difficillima propter eternitatē dei noua creatis sine nouitate aliqua voluntatis quantum potuimus explicata: non ē arduum videre mltō fuisse melius q̄ factum est: vt ex vno homine quē primum condidit: multiplicaret genus humanum: q̄ si id inchoasset a pluribus. Nam cum animantes alias solitarias ⁊ quodammodo soliuagas id est que solitudinem magis appetant: sicuti sunt aquile muli: leones: lupi: ⁊ quecunq̄ alia ita sunt: alias vero greges instituerit: que congregatē atq̄ in gregibus malint viuere: vt sūt columbe: sturni: cerui: damule ⁊ cetera huiusmodi: vtrunq̄ tamen genus nō ex singulis propagauit: sed plura sil iussit existere. hominem vero cuius naturam quodammodo mediam inf angelos bestiasq̄ condebat: vt si creatori suo tanq̄ vero domino subditus preceptum eius pia obedientia custodiret: in consortium transiret angelicum: sine morte media beatam imortalitatem sine ullo termino consecut⁹. Si autem dominum deum suum libera voluntate superbe ac inobedienter vltus offenderet: morti additus bestia

liter uiueret libidinīs seru⁹: eternoq̄ post mortem supplicio destitatus: vnū ac singulum creauit: non vtiq̄ solum sine humana societate deserendum: s; vt eo modo vehementius ei commendaretur ipsius societatis unitas vinculū concordie: si non tantum inter se nature similitudine: verum cognationis affectu homines nectentur: quādo nec ipsam quidem feminam copulandam viro sicut ipsuz creare illi placuit sed ex se ipso: vt omne ex homine vno diffunderetur genus humanum.

Q̄ prescierit quem primum deus condidit peccaturum: simulq̄ preuidit: quantum piorum populorum ex eius genere in angelicum consortium sua esset gratia translaturus. c. xxij.

n Ec ignorabat deus hominem peccaturum: ⁊ morti iaz obnoxium morituros propagaturuz: eoq̄ progressuros peccati immanitate mortales: vt tutius atq̄ pacatius inter se rationalis voluntatis expertes bestie sui generis viuerent: quaruz ex aquis ⁊ terris plurimum pullulauit exordium: q̄ homines quozuz genus ex vno est ad commendandum concordiam propagatum. Neq̄ enim unq̄ inter se leones aut inter se dracones: qualia hōines bella inter se gesserunt. Sed preuidebat etiam deus gratia sua populum piorum in adoptionem vocadū: remissisq̄ peccatis iustificatus spū sacro sanctis angelis in eterna pace sociandum: nouissima inimica mōte destructa: cui populo esset huius rei confideratio profutura: q̄ ex vno homine deus ad commendandum hominibus q̄ ei grata sit etiam in pluribus vnitas genus instituisset humanum.

De natura humāe anime crate ad imaginem dei. c. xxij.

f *Ecce ergo deus hominem ad imaginem et similitudinem suam. Talem quippe illi animam creauit: quae per rationem atque intelligentiam omnibus esset prestantior animalibus terrestribus et natatilibus et volatilibus: quae mentem huiusmodi non haberent. Et cum virum terreno formasset ex puluere: eorum animam qualem dixi: siue quam iam fecerat sufflando ididisset: siue potius sufflando fecisset: eunus flatum quem sufflando fecit. nam quid est aliud sufflare quam flatum facere: animam hominis esse voluisset: etiam coniuges illi in adiutorium generandi ex eius latere esse detracto fecit ut deus. Neque enim haec carnali consuetudine cogitata sunt: ut videamus solemus opifices ex materia quacumque terrena corporalibus membris: quod artis industria potuerit fabricantes. Manus dei potentia dei est: qui est visibilia invisibiliter operatur. Sed haec fabulosa potius quam vera esse arbitrantur: quam virtutem et sapientiam dei qua nouit et potest et sine seminibus ipsa certe facere semina: ex his visitatis et quotidianis metuntur operibus. ea vero quae primitus instituta sunt quoniam non nouerunt fideliter cogitant: quasi non haec ipsa quae nouerunt de humanis conceptibus atque partibus: si esset in expertis narraretur: incredibilia videret: quibus et ea ipsa plerique magis nature corporalibus causis quam opibus diuinae mentis assignent.*

An vilius vel minime creature possint dici angeli creatores. c. xxiiij.

f *Ed cum his nullum nobis est in his libris negotium: qui diuinam mentem facere vel curare ista non credunt. Illi autem qui platoni suo credunt: non ab illo summo deo qui fabricatus est mundus: sed ab alijs minoribus quos quidem ipse creauerit permissu siue iussu eius animalia facta esse cuncta mortalia: in quibus*

bus homo precipuum dignusque ipsis cognitum teneret locum si superstitione creauit qua quodammodo iuste videatur sacra et sacrificia facere quasi conditoribus suis: facile carebunt et huius opinionis errore. Neque enim fas est vilius nature quolibet minime mortalium creatorem suum nisi deum credere ac dicere antequam possit intelligi. Angeli autem quos illi deos libentius appellant: et si adhibet vel iussu vel permissu operationem suam rebus quae gignunt in mundo: non eos dicimus creatores animalium quam nec agricolas frugum atque arborum.

Omnium naturam et omnium species vniuersae creature non nisi opere dei formari. c. xxv.

c *Um enim alia sit species quam adhibetur extrinsecus cuiusque materie corporali: sic operantur homines figuli et fabri: atque id genus opifices qui et pingunt et effingunt formas similes corporibus animalium: alia vero quae intrinsecus efficientes causas habent de secreto et occulto nature viuientis atque intelligentis arbitrio: quae non solum naturales corporum species: verum etiam ipsas animantium animas dum non sint facit: supradicta illa species artificibus quibusque tribuatur: haec autem altera non nisi vni artificii creatori et conditori deo: qui mundum ipsum et angelos. sine villo mundo et sine vllis angelis fecit. Ab illa enim vi diuina quae omnium rerum diuisiua et: ut ita dicam: effectiua est: quae fieri nescit sed facere: a qua accepit speciem cum mundus fieret: et rotunditas celi et rotunditas solis: eadem vi diuina et effectiua qui fieri nescit sed facere accepit speciem rotunditas oculi et rotunditas pomi: et ceterae figure naturales quas videmus in rebus quibusque nascentibus: non extrinsecus adhiberi sed intima creatoris potentia quam dicitur:*

celū ⁊ terrā ego impleo: ⁊ cui⁹ sapiētia est que attingit sine vsq; ad finem fortiter: ⁊ disponit oīa suauiter. Proindō facti primitus angeli si huiūsmōi ministerium prebuerunt creatori cetera facienti nescio: nec tribuē illis audeo quod forte non possunt: nec debeo de rogare quod possunt. Creationem tñ conditionemq; omnium naturarum: qua fit vt omnino natū sint eis quoq; fauentibus non faciētibus: illi dō tribuo cui se etiam ipsi debere: q; sunt cum gratiarum actione nouerūt. Nō solum igitur agricolas non dicimus fructuum quoruncūq; creatores: cuz legam⁹ neq; q; plātat est aliqd: neq; q; rigat: sed q; icremētū dat de⁹: s; ne ipsā quidē terrā q;uis mat̄ omnium fecūda uideatur: que germinibus eūpētia p̄ mouet ⁊ fixa radicibus continet: cum itidem legam⁹ deus illi dat corpus quomodo voluerit: ⁊ vnicuiq; seminum p̄prium corpus. Ita nec feminā sui p̄cep̄ creatricē appellaē debem⁹: sed potius illū q; cuidam suo famulo dixit: priusq; te formarem i vtero noui te. Et quāuis anima sic ul' sic effecta pregnantis valeat aliquib⁹ velut induere qualitatis fetū: sicut d̄ uirgis variatis fecit iacob vt peccora colore vario gignerēt: natura tamen illa que gignitur tam ipsa nō fecit: q; nec ipsa se fecit. Quelibet igitur corporales l' seminales. cause gignandis reb⁹ adhibeātur: siue operationib⁹ angelorum aut hominum aut quoruncūq; animalium: siue marium seminarūq; mixtiōibus quilibet ē desideria motusve anime matris valeant aliqd lineamētoꝝ aut colorū asp̄gē teneris mobilibusq; cōceptibus: ipsas oīo naturas que sic vel sic in suo genere afficiātur: nō facit nisi sūmus deus: cui⁹ occulta potētia cuncta penetrans icōtamibili p̄ntia facit esse quicquid aliquo mō ē: in q; tuncunq; ē: q; nisi faciente illo non tā

le vel tale esset: s; proisus esse nō poss; . Quapropter si in illa specie quā forinsecus corporalibus opifices reb⁹ i ponūt urbē romā ⁊ urbem alexādrīā non fabros ⁊ architectos s; igitur quoq; volūtate p̄silio ⁊ ip̄sio fabricate s;: illam romulum illam alexandruz habuisse dicimus conditores: q̄to poti⁹ nō nisi deū debem⁹ conditorē dicere naturarum qui neq; ex ea materia facit aliquid quā ipse nō fecerit: nec oparios h; nisi quos ipse creauerit: ⁊ si potentia suā vt ita dicam fabricatoriam rebus subtrahat: ita non erunt sicut antea q; fierēt nō fuerūt: S; atē dico: eternitate non tpe. Quis. n. alius creator ē t̄p̄um: nisi qui fecit ea quoz motibus currerent tempora.

De platoniciū opinione qua putauerunt angelos quidē a deo cōditos: sed ipsos esse humanorum corpoz ⁊ ditores. c. xxvi.

i La sane plato minores ⁊ a sūmo deo factos deos effectōes eē voluit aialū ceteroz: vt imortalez partē ab ipso sūmerēt: ipsi vero mortale attexerūt. Proindō aiarū n̄aruz eos creatores esse noluit sed corpoz. Un̄ qm̄ porphyrius propter anime pūgationem dicit omne corpus fugiendū: simulq; cū suo platōe alijsq; platōicis sentit: eos q; imoderate ac ihoneste uixerint p̄p̄ luendas penas ad corpōa redire mortalia. Plato quidē ē bestiariū. Porphyrius tantūmodo ad hominū seq̄t eos: vt dicat deos istos quos a nobis volūt quasi parētes ⁊ p̄ditores n̄os colit: nihil eē aliud q; fabros p̄pedū carcerū ue n̄oz: nec institutōes s; inclusores alligatoꝝq; n̄os erga tulis erūnosīs ⁊ grauissimis viculis. Aut ergo desinant platōici penas aiarū ex istis corporib⁹ cōmīari: aut eos nobis deos colēdos nō p̄dicēt: quoz i

nobis opationē vt q̄tum possum⁹ fu-
 gam⁹ ⁊ euadam⁹ hortat⁹: cū tñ sit v-
 trunq; falsissimum: Nam neq; ita lu-
 unt penas anime cum ad istam vitaz
 penalem denuo reuoluuntur: ⁊ omni-
 um uiuentium siue in celo siue in ter-
 ra nullus est conditor: nisi a quo fac-
 ta sunt celum ⁊ terra. Nam si nulla cā
 est viuendi in hoc corpore nisi propter
 pēdēda supplicia: quomodo dicit idē
 plato aliter mundum fieri non potuis-
 se pulcherrimum atq; optimum: nisi
 omnium animalium id ē immortalū
 ⁊ mortalium generibus impleretur?
 Si aut nostra institutio qua vel mor-
 tales conditi sumus diuinum munus
 est: quomodo pena est ad ista corpora
 id est ad diuina beneficia remeare? Et
 si deus quod assidue plato cōmemo-
 rat: sicut vniuersi mundi ita oīū aīali-
 um spēs eterna intelligētia p̄tebat:
 quō non ipse cuncta condebat? An ali-
 quorum esse artifex nollet: quoz effi-
 ciēdorū artē ineffabilē eius ⁊ ineffabilē
 laudabilis mens haberet? Merito iḡ
 vera est religio: que mundi vniuersi-
 eum aīalium q̄s vniuersorum hoc est
 ⁊ aīaz ⁊ corpoz conditorē agnoscit:
 ⁊ predicat. In quibus trena precipu-
 us ab illo ad eius imaginem hō prop-
 ter eā cām quā dixi: ⁊ siqua forte alia
 maior later: factus est vnus: sed non ē
 licet sol⁹. Nihil. n. ē q̄ hoc gen⁹ tā dis-
 cordiosum vitio. tā sociale natura. Ne-
 q; cōmodius contra vitii discōdie vl-
 cauēdū cū nondū existeret: vel sanan-
 dū cum extitisset: natura loqueret hu-
 mana: q̄ recordationem illi⁹ parentis
 quem pp̄tea deus voluit creare vnuz
 de quo mltitudo ppagaret: vt hac ad-
 mōitiōe ēt i mltis p̄coz vnitas fuare-
 tur. Quod vero semia illi ex eius latē
 facta est: etiā hinc satis significatur
 est q̄ cara mariti ⁊ vxoris debeat esse
 cōiunctio. Hec opera dei propterea sē-
 vtiq; inusitata: quia pria: q̄ aut ista n̄

credunt: nulla facta prodigia debent
 credere. Neq; .n. ⁊ ipsa si vsitato natu-
 re curriculo gignerentur: prodigia dī-
 cerentur. Quid aut tā sub gubernati-
 one diuie puidētie: q̄uis eoz causa
 lateat: q̄ monstra gignuntur? At qdā
 psalmus sacer. Uēite ⁊ videte opa do-
 mini q̄ posuit prodigia s̄ terram. Luz
 ergo ex latere viri femina facta sit: ⁊
 hoc primum quodāmō prodigiū qd
 presugauerit: alio loco q̄tum me de⁹
 adiuuarit dicam.

In primo hoie ortā fuisse oem ple-
 nitudinē generis humāi i q̄ preuidit:
 deus que pars honozāda esset p̄mio:
 q̄ dānanda supplicio. c. xxvij.

n Unc quoniam liber iste claudē-
 d⁹ est: in hoc prio hoie qui p̄mi-
 tus factus est: n̄dū qdē fm euidētiā
 iā tñ secundum dei prescientiam: exor-
 tas fuisse existimemus in genere hūa-
 no societates tanq; ciuitates duas.
 Ex illo. n. futuri erant hoies: alij mal-
 angelis in supplicio: alij bonis i p̄mio
 sociandi: q̄uis occulto dei iudicio: s̄
 tñ iusto. Lū. n. scriptū sit: vniuersē vie
 dñi misericōdia ⁊ veritas: nec iniusta
 eius gratia: nec crudel⁹ pōt eē iustitia.

Aurelij augustini de ciuita-
 te dei liber tertiusdecim⁹.

De lapsu primorum hominum p-
 quez est contracta mortalitas. c. p̄mū.

e **EXPEDITIO**
 de nostri seculi
 exortu ⁊ de ini-
 tio generis hūa-
 ni difficillius q̄
 stionibus: nunc
 iam de lapsu pri-
 mi hominis im-

mo primorum hominum: et de origine ac propagine mortis humane disputationibus a nobis institutam: rerum ordo deposcit. Non enim eo modo quod angelos condiderat deus: ita condidit et homines: ut etiam si peccassent morti omnino non possent: sed ita ut per functos obedientie munere: sine interuentu mortis angelica immortalitas et beata eternitas sequeretur: inobedientes autem mors amplecteret dante ratione iustissima: quod etiam in libro superiore iam diximus.

De ea morte que anime semper vtriusque victure acidere potest: et ea cui corpus obnoxium est. c. ij.

I Ed de ipso genere mortis video mihi paulo diligentius differendum. Quamuis enim humana anima vereciter immortalis perhibeatur: habet tamen quendam etiam ipsa mortem suam. Nam ideo dicitur immortalis: quia modo quodam quantulocumque non desinit vivere atque sentire. Corpus autem ideo est mortale: quoniam a vita qualem habet: deserere potest: nec per se ipsum aliquatenus vivit. Mors igitur anime fit cum eam deserit deus: sicut corporis cum id deserit anima. Ergo vtriusque rei id est totius hominis mors est: cum anima a deo deserta: deserit corpus. Ita enim nec ex deo vivit ipsa: nec corpus ex anima. Huiusmodi autem totius hominis mortem illa sequitur quam secundam mortem diuinorum elloquentium appellat auctoritas. Hanc saluator significauit vbi ait. Eum timeate qui habet potestatem et corpus et animam perdere in gehennam. Quod cum non antea fiat: quam cum anima corpori sic fuerit copulata ut nulla direptione separaretur: mirum videri potest quomodo corpus ea morte dicatur occidi: qua non ab anima deseritur: sed

animam sentiensque cruciatur. Nam illa pena vltima ac sempiterna: de qua suo loco diligentius differendum est. recte mors anime dicitur: quia non vivit ex deo: mors autem corporis quo nam modo: cum vivat ex anima. Non enim aliter possunt ipsa corporalia que post resurrectionem futura sunt sentire tormeta. An quia vita qualiscumque aliquod bonum est: dolor autem malus: ideo nec vivere corpus dicendum est: in quo anima non viuendi causa est sed dolendi? Vivit itaque anima ex deo cum vivit bene: non enim potest bene vivere: nisi deo operante in se quod bonum est. Vivit autem corpus ex anima: cum anima vivit in corpore: seu vivat ipsa seu non vivat ex deo. Impiorum namque in corporibus vita non animarum sed corporum vita est: quam possunt eis anime eterne mortue hoc est a deo deserte: quantulocumque propria vita ex qua etiam immortales se non desistere preferre. Verum in damnatione nouissima quis homo sentire non desinat: tamen quia sensus ipse nec voluptate suavis: nec quiete salubris: sed dolore penalis est: non immerito mors est potius appellata quam vita. Iam autem facta quia post illam primam est: qua fit coherentium direptio naturarum siue dei anime: siue anime et corporis. De prima igitur corporis morte dici potest: quod bonis bona sit: malis mala. secunda vero sine dubio sicut nullorum bonorum est: ita nulli bona.

Utrum mors que per peccatum primo hominum in omnes homines pertransit: etiam sanctis pena peccati sit. c. iij.

N On autem dissimulanda nascitur questio: vtrum reuera mors qua separantur anima et corpus bonis sit bona. Quia si ita est quomodo poterit obtineri: quod etiam ipsa sit pena peccati. Hanc enim primi homines nisi peccauissent: perpepsi vtriusque non fuissent. Quo igitur pacto bona esse possit

bōis q̄ accidez nō posset nisi mal: Sz
 rurſus ſi nō niſi malus poſſet accide
 n̄ deberet bōis bona eſſe ſz nulla. Lū
 .n. eēt ulla pena: in quibus non eſſent
 vlla puniēda? Quapropter fatendū
 eſt: primos q̄dem hoies ita fuiſſe iſti
 tutos: vt ſi non peccauiſſēt. nullū mō
 tis expirēt gen^o: ſz eoſdē prios pecca
 tores ita fuiſſe mōte mlcratos: vt etiā
 q̄cquid eorū ex ſurpe eēt exonū: eadez
 pena teneretur obnoxium.

Cur ab. his qui per gratiam rege
 nationis ſunt abſoluti: a peccato n̄
 auferatur mors. i. pena peccati. c. uij.

n Do enim aliud ex eis q̄ quod
 ipſi fuerāt naceretur. Pro ma
 gnitudine quippe culpe illius: naturā
 dānatio mutauit in pcius: vt quod pe
 naliter preceſſit in peccatib^o hoib^o pri
 mis: etiam naturaliter ſequeretur in
 naſcentibus ceteris. Neqz. n. hō ita ex
 hoie: ſicut homo ex puluere. Puluis
 nanqz hoī faciendo materies fuit: hō
 autem homini gignendo parēs. Pro
 inde quod eſt terra: non hoc eſt caro
 q̄uis ex terra facta ſit caro. Quod eſt
 autem parens homo: hoc ē z proles
 homo. In primo igitur hoie p femiaz
 in progeniem tranſiturum vniuerſuz
 genus humanum fuit: q̄n illa cōiugū
 copula diuinam ſn̄tam ſue dānatiois
 excepit. Et quod homo fructus eſt: n̄
 cū crearetur: ſed cuz peccaret vt puni
 retur: hoc genuit: q̄tum quidē attinet
 ad peccati z mortis ouginem. Nō eiz
 ad infantilem hebetudinem z infir
 mitatem animi z corporis quā vide
 mus in paruul: peccato vel pena illa
 idacta ſt: que deus voluit eſſe tāq̄ p
 mordiam catulorum: quoz parentes i
 beſtialem vitam mortēqz deiecerat: ſic
 ſcriptum eſt. Homo cum in honore ef
 ſet non intellexit: comparatus eſt pe
 coribus non intelligentib^o: z ſimil fac